
ISTITUTO COMPRENSIVO GROSSETO 6 
Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR) 
https://icgrosseto6.edu.it/ Tel.: 0564 413696 

e-mail: gric82600d@istruzione.it  PEC: gric82600d@pec.istruzione.it 
Codice Ministeriale GRIC82600D 

C.F. 80001340530 -Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 

Pagina 1 

 
 

 

 

Prot. e data come da segnatura 
Al Sito dell’Istituzione Scolastica 
www.icgrosseto6 

 
 
Oggetto:  Determina  a  contrarre per visita guidata presso la Ludoteca scientifica di Pisa – scuola 

primaria di via Monte Bianco classi 5 sez. A_B_C_ 
  
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n°59; 

VISTO   il  D.L.  30  marzo  2001,  n°  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 -Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per 
l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. l’art. 37 co. 1 del D.lgs. n. 50/2016  che prevede 
che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 

VISTO  il decreto  interministeriale n.129/18; 
VISTA vista la richiesta da parte della docente Pastarini Franca responsabile del viaggio di istruzione 

per il giorno 14 marzo e rinviato al 22 maggio c.a. (causa maltempo) presso la Ludoteca 
scientifica di Pisa  – si provvede all’impegno della visita guidata per gli alunni della scuola 
primari  E.Toti classe 5 sez. A-B-C-  per un  costo totale di € 544,00 (€ 8,00 x 68 paganti) 
operazione esente IVA art.10 punto 22 DPR 633/72, Sistema Museale di Ateneo  via dei 
Macelli 2/b c.a.p. 56126 Pisa 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50   il quale dispone che “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

CONSIDERATO  che la fornitura è inferiore ai 40.000,00 euro importo soglia, previsto dall’art. 36 del  D.Lvo 
50/2016 per gli acquisti con affido diretto e inferiore ai 15.000,00 (quindicimila//00) euro  

VISTO Il Regolamento interno di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento delle attività 
negoziali da parte del Dirigente Scolastico, finalizzate all’acquisizione di beni, forniture e servizi; 

 
 

 
 
 

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 02/05/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 02/05/2025 - VI.3 - U

https://icgrosseto6.edu.it/
mailto:gric82600d@istruzione.it
mailto:gric82600d@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GROSSETO 6 - Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR) 
https://icgrosseto6.edu.it/ - Tel.: 0564 413696 - e-mail: gric82600d@istruzione.it -  PEC: gric82600d@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale GRIC82600D - C.F. 80001340530 - Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB 

Pagina 2 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di affidare al Sistema Museale di Ateneo – Ludoteca scientifica  
3. Di accertare mediante autocertificazione della Ditta che sia in regola con il DURC e con l’acquisizione del conto 

corrente dedicato in aggiunta ad un documento personale del titolare;  
4. In ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, 

dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 
nonché dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 

5. Di evidenziare il CIG  B6B2053653 relativo ai servizi offerti in tutte le fasi dell’istruttoria ed di imputare  
              all’attività A.2.1 – Funzionamento amministrativo;  
6.            Importo di € 544,00 
7. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico D o t t . s s a  Verena Tassinari    

in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 
 

                                                                                                                                       La Dirigente Scolastica 
                                                                                              Verena Tassinari    
 

 

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 02/05/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da VERENA TASSINARI

GRIC82600D - A43E97D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 02/05/2025 - VI.3 - U

https://icgrosseto6.edu.it/
about:blank
mailto:gric82600d@istruzione.it
mailto:gric82600d@pec.istruzione.it

		2025-05-02T13:11:59+0200
	VERENA TASSINARI




